In the Smalcald Articles²⁵³ it is said: “De sacramento altaris sentimus, panem et vinum in Coena esse verum corpus et sanguinem Christi, et non tantum dari et sumi a piis, sed etiam impiis christianis.”

“De transubstantione subtilitatem sophisticam nihil curamus, qua fingunt, panem et vinum relinquere et amittere naturalem suam substantiam, et tantum speciem et colorem panis, et non verum panem remanere. Optime enim cum sacra Scriptura congruit, quod panis adsit et maneat, sicut Paulus ipse nominat: Panis quem frangimus. Et: Ita edat de pane.”

In the Smaller Catechism it is asked: “Quid est sacramentum altaris? Responsio. Sacramentum altaris est verum corpus et verus sanguis Domini nostri Jesu Christi, sub pane et vino, nobis Christianis ad manducandum ac bibendum ab ipso Christo institutum. Quid vero prodest, sic comedisse et bibisse? Responsio. Id indicant nobis haec verba: Pro vobis datur; et: Effunditur in remissionem peccatorum. Nempe quod nobis per verba illa in sacramento remissio peccatorum, vita, justitia et salus donentur. Ubi enim remissio peccatorum est, ibi est et vita et salus. Qui potest corporalis illa manducatio tantas res efficere? Responsio. Manducare et bibere ista certe non efficiunt, sed illa verba, quae hic ponuntur: Pro vobis datur, et: Effunditur in remissionem peccatorum; quae verba sunt una cum corporali manducatione caput et summa hujus sacramenti. Et qui credit his verbis, ille habet, quod dicunt, et sicut sonant, nempe remissionem peccatorum.”²⁵⁴

Luther in his Larger Catechism enlarges on all these points; answers various objections to his doctrine; insists upon the necessity of faith in order to the profitable reception of the ordinance; and exhorts to frequent attendance on the ordinance.

The Form of Concord gives the affirmative statement of the doctrine; and then the negation of all the opposing views. It affirms: First, the true and

substantial presence of the body and blood of Christ in this sacrament. Second, that the words of institution are to be understood literally, so that the bread does not signify the absent body, nor the wine the absent blood of Christ, but on account of the sacramental union “panis et vinum vere sint corpus et sanguis Christi.” Third, that the cause of this presence is not the consecration by man, but is due solely to the omnipotent power of our Lord Jesus Christ. Fourth, the prescribed words of institution are on no account to be omitted. Fifth, the fundamental principles on which the doctrine rests are, (1.) That Jesus Christ is inseparably true, essential, natural, perfect God and man in one person. (2.) That the right hand of God is everywhere, and, therefore, Christ, “ratione humanitatis suae,” being truly and actually at the right hand of God is, as to his humanity, everywhere present. (3.) “Quod verbum Dei non est falsum, aut mendax.” (4.) That God knows, and has in his power various modes of presence, and is not bound to that particular mode which philosophers are accustomed to call local or circumscriptive. Sixth, that the body and blood of Christ are received not only spiritually by faith, but also by the mouth, yet not “capernaitice,” but in a supernatural and celestial way, as sacramentally united with the bread and wine. Seventh, that not only the worthy and believing, but also the unworthy and unbelieving communicants received the body and blood of Christ in this sacrament.²⁵⁵ Such are the most important affirmations concerning the Lord’s Supper.